平成 16 年度第 5 回法務委員会議事録

    日 時 平成１６年８月３日(火)   1300～1730
    場 所 操縦士協会事務局
    出席者 熊坂委員長、長谷川、仙波、小山、染谷、友田各委員

１． 平成 16 年度第 4回法務委員会議事録確認
２． 今後の法務委員会の活動確認
    現在研究中の《航空機事故裁判のありかた》フェーズⅡを纏めて
関係機関や、マスコミ、国民に広めるフェーズⅢに移行してゆく

３． 日本航空 706 便事故裁判判決報告
４． 今後の事故調査委員会、司法当局、マスコミに対する取り組み
    事故調査委員会
     信頼の得られる報告書の作成に努めてほしい
     方法については事故調査委員会で検討してほしい
    司法当局
     航空機事故報告書が証拠として扱われた初の事例になったので
     動きを見守る必要がある
     警察の調書の取り方の問題点
    マスコミ
     判決が出てタイムリーに協会としての考え方を発表できる迅速な理事会

の動きが必要
５． 706 便事故判決を受けて法務委員会の見解
    事故調査報告書は裁判証拠として取り扱わない
    公判中に事故報告書についての質問に答えられないような事故調査では困る
    刑事過失はなかった。そして過失のない事故は起訴しない
    遺族への配慮
    今後も事故防止活動に取り組むことを盛り込む
６． 新しい行政機関発足のための検討会を始めてはどうか
    航空機事故被害者に対応する行政機関発足のため調査、研究を開始し、
     NTSB の家族支援局のような組織を作るよう意見する
７． その他
    次回法務委員会は平成 16 年９月７日（火）実施予定

以 上